L
Ef .

Liberté = Egalité « Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DE L'AUDE

Arrété préfectoral d’autorisation n° DDTM-SEMA-2019-0008
relatif au renouvellement de I'autorisation d’exploiter la station d'épuration de
Carcassonne Saint-Jean et son systéme de collecte

Le préfet de I'Aude
Chevalier de la Légion d'Honneur,
Chevalier de I'Ordre National du Mérite,

VU le code de I'environnement et notamment ses articles L.214-1 a L.214-6 et R.214-1 a
R.214-56 ;

VU le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L.2224-8, L.2224-
10 a L.2224-15 et L.2224-17, R.2224-10 4 R.2224-17 :

VU le code de la santé publique, et notamment ses articles L.1331-1 a L.1331-16 relatifs
[...]
ARTICLE 4 - PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX DEVERSOIRS D'ORAGE ET

AUX POSTES DE REFOULEMENT

4.1- Identification des déversoirs et des postes de refoulement/relevage

Les déversoirs d'orage et les postes de relevage autorisés dans le cadre du présent arrété
d'autorisation figurent sur la carte annexée (Annexe 1). Le nombre de points de
déversements autorisés dans le cadre du présent arrété est de
e 11 supérieurs a 600 kg DBOs/jour ;
* 12 compris entre 120 et 600 kg DBOs/jour ;
e 28 inférieurs a 120 kg DBOs/jours.

Les déversoirs d'orage sont répartis comme suit :

; Estimation
i |

TP tc:(;)r:ap%:in de Nom du point Commune | collecté par le (sﬁl“cfﬁsa“r%ﬂ'i?ﬁiiﬁif”z%'%)
poste (kg DBOs/j)
DO S4 Carcassonne C>600 OUI (Volumes + Charges)
DO s7 Carcassonne C>600 OUI (Volumes + Charges)
DO S15Bd Sabatier | Carcassonne | C>600 OUI (Volumes + Charges)

] TP $17 Fédou ' Carcassonne C>600 OUI (Volumes + Charges) -

DO SM Carcassonne C>600 OUI (Volumes + Charges)
DO $18 Strasbourg Carcassonne C>600 OUI (Volumes + Charges)
DO 819 Alsace Carcassonne C>600 OUI (Volumes + Charges)
DO $20 Pont de I'avenir | Carcassonne C>600 OUI (Volumes + Charges)
DO S24 Parc des Expo | Carcassonne C>600 OUI (Volumes + Charges)
TP PR Fresquel Carcassonne C>600 OUI (Volumes + Charges)
™ PR Domairon Carcassonne C>600 OUI (Volumes + Charges)
DO S8 Carcassonne | 120<C<600 OUl (Volumes)
TP $13 Carcassonne | 120<C<600 OUI (Volumes)
DO S14 Pont Vieux Carcassonne | 120<C<600 OUI (Volumes)
DO $16 cité administrative | Carcassonne | 120<C<600 QUl (Volumes)
DO S21 Carcassonne | 120<C<600 OUI (Volumes)
DO SE Carcassonne | 120<C<600 OUI (Volumes)
DO Achille Mir Carcassonne | 120<C<600 OUI (Volumes)
P PR Plaine Mayrevieille | Carcassonne | 120<C<600 OUI (Volumes)
TP PR Villalbe Carcassonne | 120<C<600 OUI (Volumes)

5/20




TP PR 113 Pennautier 120<C<600 OUI (temps de déversement)
PR immeuble solaire- . .
TP Bd joliot curie Pennautier 120<C<600 OUi (temps de déversement)
TP PR Principal Villemoustaussou | 120<C<600 OUI (temps de déversement)
DO S2 Rue Merlane Carcassonne <120 NON
DO S9 Carcassonne <120 NON
DO S11 Carcassonne <120 NON
DO S12 Carcassonne <120 NON
DO Auguste Rodin 1 Carcassonne <120 NON
DO Auguste Radin 2 Carcassonne <120 NON
DO Ernest Renan Carcassonne <120 NON
DO Raymond Radiguet Carcassonne <120 NON
DO Chemin de la Reille Carcassonne <120 NON
DO Pierre Blanche Carcassonne <120 NON
TP S Pont vieux Carcassonne <120 NON
DO Rue des Pyrénées Carcassonne <120 NON
TP PR Laprade Carcassonne <120 NON
TP PR Grézes Carcassonne <120 NON
TP PR Montredon Village | Carcassonne <120 NON
DO Impasse Guershwin Carcassonne <120 NON
DO RuedJean Richepin Carcassonne <120 NON
DO Chemu:}iﬁ:“l? eoullens Carcassonne <120 NON
TP PR Berriac Berriac <120 NON
DO Rue des écureuils Cazilhac <120 NON
DO Chemin de Cazilhac Cazilhac <120 NON
DO Rue des peupliers Cazilhac <120 NON
DO Rue de Victor Hugo Cazilhac <120 NON
TP PR Paradis Lavalette <120 NON
TP PR St Germain Lavalette <120 NON
: Caux et NON
TP PR Lot Saint Marc Sauzens <120
Caux et NON
TP PR Route de Lavalette Sauzens <120
PR Ave de Grazailles | Villemoustauss NON
P Lafont ou <120
Communes du sud raccordées sur PR hépital — Centre ville
PR Verzeille (sur site Verzeille NON
Lz setp existant) <120
PR Leuc (sur site ste L
P ( p euc <120 NON

existant)

6/20




PR Couffoulens (sur site Couffoulens NON

™ step existant) <120
PR Rouffiac d’Aude Rouffiac NON
TP (sur site step existant) d’Aude <120
PR Preixan (sur site Preixan NON
TP step existant) <120
PR Roulens (a créer en Couffoulens NON
TP site naturel) <120
PR Couffoulens (sur site Cavanac NON
™ step existant) 120<C<600

Communes du nord raccordées sur PR Villemoustaussou

PR Conques sur Orbiel | Conques sur 120<C<600 OUI (Volumes)
™ (PR existant) Orbiel
PR Villalier (sur site step Villalier 120<C<600 QUI (Volumes)
TP existant)
PR Villegailhenc (sur Villegailhenc NON
™ site step existant) <120

Communes du nord raccordées sur PR Felines

PR Ventenac-Cabardés Ventenac- NON
TP (sur site step existant) Cabardés <120
PR Pezens (sur site Pezens NON
TP step existant) 120<C<600

Communes de ’Ouest raccordées sur Caux et Sauzens

TP PR Villesequelande (sur| Villesequelande NON
site step existant) <120

4.2 - Autosurveillance des déversoirs d'orage et postes de relevage

Conformément a larticle 17 de l'arrété du 21 juillet 2015, les déversoirs d'orage situés a
I'aval d’'un trongon destiné a collecter une charge brute de pollution organique par temps sec
supérieur ou égale a 120 kg DBOs/jour sont télésurveillés :

pour les déversoirs dont la charge brute de pollution est estimée supérieure a 600 kg
DBOsljour : temps de déversement journalier et estimation des débits déversés. En
cas de déversement plus de 10 jours par an en moyenne quinquennale la
surveillance devra mesurer et enregistrer en continu les débits et estimer la charge
polluante (DBOS, DCO, MES, NTK, Pt) ;

pour les déversoirs visés dont la charge brute de pollution est estimée comprise
entre 120 et 600 kg DBOs/jour : temps de déversement journalier et estimation des
débits déversés.

les trop-pleins équipant un systéme de collecte séparatif et situés a l'aval d'un
troncon destiné a collecter une charge brute de pollution organique par temps sec
supérieure ou égale & 120 kg/j de DBO5 seront mesurés en temps de déversement
journalier.

4.3 - Déversements directs dans le milieu naturel en temps de pluie

Les déversements directs dans le milieu naturel en temps de pluie doivent étre conformes
aux prescriptions de I'arrété du 21 juillet 2015.

Ainsi, le flux de pollution maximal direct autorisé par an dans le milieu naturel doit étre
inférieur & 5% des flux de pollution produits par 'agglomération d’assainissement durant
'année.

7/20




Le permissionnaire élabore le cas échéant un programme complémentaire de travaux sur le
réseau et les déversoirs destiné a remplir parfaitement les objectifs visés ci-dessus dans les
délais.

4.4 - Modification des ouvrages

Le permissionnaire est autorisé a modifier les déversoirs d'orage ou les postes de
refoulement dés lors que ces modifications sont destinées soit a pallier d'éventuels
problémes techniques soit a diminuer globalement les déversements a I'échelle de
I'agglomération.

ARTICLE 5 - PRESCRIPTIONS RELATIVES AU SYSTEME DE TRAITEMENT DES
EAUX USEES

5.1- Localisation du systéme de traitement des eaux usées

La station de traitement des eaux usées de Carcassonne Saint-Jean est située sur la
commune de Carcassonne. Elle est implantée sur les parcelles CX n°5, CW n°126, CW
n°129 et CWn°127.

Localisation en Lambert 93 : X : 648 893 ;Y : 6 236 411

5.2- Caractéristiques du systéeme de traitement des eaux usées

Le systéme de traitement est dimensionné, construit et exploité de telle maniére qu’il puisse
recevoir et traiter les flux de matiéres polluantes correspondant aux débits et aux charges de
référence.

Capacité nominale

La station d'épuration est dimensionnée en prenant en compte une pollution journaliére de
156 667 EH pour un volume de 2 200 m%h.

Le traitement des effluents repose sur la filiére de traitement biologique par boues activées
faible charge. Pour traiter le surplus hydraulique et polluant généré lors d'un épisode
pluvieux de récurrence mensuelle sur le réseau a été mis en place un bassin tampon de

12 000 m® et un prétraitement capable d'accepter 2 215 m®h sachant qu'a l'aval de celui-ci,
la station d'épuration pourra traiter un volume de 2 200 m¥h.

Parameétre Capacité nominale de la station
Débit de pointe en ms/h jusgu'a 2200 ma/h vers file biologique
Débit de pointe en ma/j 46.000 ms/j

DBO5 9400 kg/j

DCO 21620 kg/j

MES 9600 ka/j

NTK 1860 kg/j

Pt 207 kalj

Débit de référence

Le débit journalier associé au systéeme d'assainissement au-dela duquel le traitement exigé
par la directive du 21 mai 1991 susvisée n'est pas garanti. Conformément a l'article R. 2224-
11 du code général des collectivités territoriales, il définit le seuil au-dela duquel la station de
traitement des eaux usées est considérée comme étant dans des situations inhabituelles
pour son fonctionnement.

8/20



Il correspond a la valeur maximale entre :
* e percentile 95 des débits arrivant a la station de traitement des eaux usées (c'est-a-
dire au déversoir en téte de station) calculé sur 5 ans :
¢ la capacité hydraulique nominale de I'installation.

5.3 - Caractéristiques de la station d'épuration

Le permissionnaire peut modifier une partie de l'installation a partir du moment ou la filiére
de traitement reste inchangée et la performance du systéme inchangée ou améliorée dans
le respect des objectifs de rejet visés ci-dessous. Toute modification effectuée dans ces
conditions doit étre étayée d'un dossier technique détaillant les modifications techniques
envisagees et leur impact en comparaison de ceux du systéme a modifier. Ce dossier doit
étre transmis sous la forme d'une demande d'autorisation au préfet qui se réserve la
possibilité de prendre un arrété complémentaire dans le cas ol il estimerait conséquentes
ces modifications au regard des impacts ou du mode de traitement.

Le systéme de traitement comprend les dispositifs énoncés ci-dessous.

Un dispositif constitué par un bassin d'orage de 12 000 m? régulant le volume d'effluents
entrant en téte de station fonctionnant de la fagon suivante :

e sile débit des effluents est compris entre 1280 m%h et 1600 m?h, la totalité du flux
est traitée en direct par la station (par exemple dans le cas d'un épisode pluvieux
peu important) ;

» si le débit des effluents est compris entre 1600 m®h et 2066 m3h, la filiére de
traitement secondaire ne pouvant accepter que 1600 m%h, le surcroit de débit est
dirigé vers le bassin tampon puis traité ultérieurement (par exemple en cas d'épisode
pluvieux plus important) ;

e sile debit des effluents est supérieur a 2066 m*h, la priorité est donnée a la totalité
des effluents industriels provenant du collecteur Nord qui sont alors transférés dans
le systeme de traitement. Le reste des effluents (domestique + pluvial) passe dans le
systeme de traitement a hauteur de sa capacité suivant I'étape considérée, le
surcroit de volume pouvant alors étre stocké a hauteur de 12 000 m? en attente de
traitement ultérieur. Les volumes supplémentaires sont pour partie prétraités et pour
partie juste dégrillés.

Le systéme est congu de facon que les effluents industriels provenant du collecteur Nord,
fortement chargés en matiéres organiques, soient traités en priorité sur la station. lls ne
sont donc jamais déversés dans le milieu naturel, y compris par temps de pluie. Les eaux
pluviales ruisselant sur le site et susceptibles d'étre polluées sont dirigées en téte de station
pour étre traitées par celles-ci. Les eaux pluviales ruisselant sur le site et non exposées a
des pollutions sont directement évacuées vers le milieu naturel. L'arrivée des effluents
s'effectue par le biais de 2 collecteurs : un ovoide de diamétre 1800 mm pour les effluents
domestiques et un ovoide de diamétre 500 mm faisant transiter les effluents industriels en
provenance du collecteur Nord.

Un dispositif assurant les prétraitements et constitué par les éléments ci-aprés
» 2 dégrilleurs grossiers (40 mm) + 2 dégrilleurs fins (6 mm) ;

e 2 dessableurs-dégraisseurs (2 x 50 m2 ; 2 x 125 m?),

Un dispositif assurant le traitement primaire et constitué par 2 décanteurs primaires
lamellaires (2 x 70 m?).

Un dispositif assurant le traitement biologique et constitué par les éléments ci-
aprés :

e 2 zones de contact (2 x 190 m?),

e 2 bassins anoxie (2 x 1555 m?),

9/20



e 2 bassins d’aération (2 x5 462 m?),
e 4 clarificateurs (4 x 710 m?)

Un dispositif permettant le comptage des eaux traitées a 'aide dans 4 canaux ouverts
équipés d'un Venturi et d'un débitmétre avec sonde de mesure a ultrason

Une unité de traitement des boues constituée par les éléments ci-aprés :
e 1 épaississeur statique (133 m?),
e 2 flottateurs (2 x 30 m?),
¢ 3 centrifugeuses (3 x 480 kg MS/h)

Un dispositif permettant de diminuer les odeurs

Une unité de compostage constituée par les éléments ci-apreés :

1 silo de stockage des boues fraiches (100 m?3),

1 meélangeur continu,

3 casiers de fermentation en aération forcée (3 x 750 m?3),

2 casiers de maturation aérés (2 x 750 m?),

1 cribleuse,

1 stockage du compost (4 800 m?)

Le fonctionnement de l'unité de compostage est précisé a l'article 9 du présent arrété.

5.4 - Caractéristiques du rejet dans I'Aude

Le rejet des effluents traités se fait dans le fleuve Aude (FRDR197), localisation Lambert 93
X:648 901 ;Y :6 236 344

Il se fait par le biais d'une conduite aménagée vers le milieu du lit au fond de celui-ci de
facon a améliorer le mélange des effluents traités avec les eaux du fleuve et a assurer une
meilleure oxygénation de ceux-ci.

5.5 - Niveau de rejet réglementaire de la station

Les valeurs de concentration des rejets ont été déterminées en fonction des perspectives
d'atteinte du Bon Etat de Ia Masse d'eau réceptrice, et calculées sur la base d'un QMNAS de
4,3 ma/s établi au « Pont Neuf » a Carcassonne.

Les valeurs de concentration ci aprés devront étre respectées en moyennes journaliéres.
Les valeurs de rendement seront examinées en cas d'entrées d'eau parasite importantes.

CBPO en kg/j CONCENTRATION' RENDEMENT  CONCENTRATION |

(ARAMETRE de DBOS maximale | MINIMUM rédhibitoire
DBOS _»120 [ 2smgoni 80 % 50 mg (02)/1
DCO >120 | 125mg(02) 75 % 250 mg (02)/1
MES(*) =120 35 xﬁg/f o 90 % 85mgl
= = 1R e g/
NH4+ 1'6'}'{1g/1 L
NGL > 6 000 _10mg/l 70 %
Ptot > 6 000 1mg/l 80 %

Les concentrations en Pt et NGL seront examinées en moyenne annuelle.
Les échantillons retenus pour évaluer les performances sur I'azote sont ceux pour lesquels
la température dans les bassins biologiques est supérieure a 12°C.

10/20



ARTICLE 6 - RECHERCHE ET REDUCTION DES MICROPOLLUANTS DANS LES
EAUX BRUTES ET DANS LES EAUX USEES TRAITEES DE STATIONS DE
TRAITEMENT DES EAUX USEES

6.1- Campagne de recherche de la présence de micropolluants dans les eaux
brutes et dans les eaux traitées

Le bénéficiaire de I'autorisation est tenu de mettre en place une recherche des
micropolluants présents dans les eaux brutes en amont de Ia station et les eaux traitées en
aval de la station et rejetées au milieu naturel dans les conditions définies ci-dessous.

Le bénéficiaire de I'autorisation doit procéder ou faire procéder :

e au niveau du point réglementaire A3 « entrée de la station », @ une série de six
mesures sur une année compléte permettant de quantifier les concentrations
moyennes 24 heures de micropolluants mentionnés en annexe 2 du présent arrété
dans les eaux brutes arrivant a la station ;

e au niveau du point réglementaire A4 « sortie de la station », a une série de six
mesures sur une année compléte permettant de quantifier les concentrations
moyennes 24 heures de micropolluants mentionnés en annexe 2 du présent arrété
dans les eaux rejetées par la station au milieu naturel.

Les mesures dans les eaux brutes et dans les eaux traitées seront réalisées le méme jour.
Deux mesures d’'un méme micropolluant sont espacées d’au moins un mois.

Les mesures effectuées dans le cadre de la campagne de recherche doivent étre réalisées
de la maniére la plus représentative possible du fonctionnement de la station. Aussi, elles
seront echelonnées autant que faire se peut sur une année compléte et sur les jours de la
semaine.

En cas d’entrées ou de sorties multiples, et sans préjudice des prescriptions spécifiques
relatives aux modalités d’échantillonnage et d’analyses décrites dans le présent arrété, les
modalités d’autosurveillance définies au sein du manuel d’autosurveillance seront utilisées
pour la reconstruction d’un résultat global pour le point réglementaire A3 d’une part et pour
le point réglementaire A4 d’autre part.

Une campagne de recherche dure un an. La premiére campagne devra débuter en fin du
premier semestre de I'année 2019 au plus tard.

La campagne suivante devra débuter dans le courant de I'année 2022 et dans tous les cas
avant le 30 juin. Les campagnes suivantes auront lieu en 2028, 2034 puis tous les 6 ans.